XIII. De Sabbati celebratione.

Sabbatum datum est eis ad sedandum nimium, quo tenebantur, pecuniæ studium. Nam cum populus pauper egressus esset ex Ægypto, et nihil haberet præter ea quæ commodato acceperat ab Ægyptiis, unusquisque operam dabat, ut continenti atque assiduo labore sibi divitias pararet. Quamobrem ait, « Sex diebus operaberis; die autem septimo non facies ullum opus in eo ⁵⁰. » Causamque subdit, ut requiescas tu, et uxor tua, et filius tuus, et filia tua, et puer tuus, et ancilla tua, bos tuus, et subjugale tuum. Alioqui cujus rei gratia Jesus filius Nave ⁵¹ septem diebus circumdans Jericho cum tubis, in Sabbato feriatum non est? Quomodo die octava circumciditur puer? Cur in die Sabbati mulier parit? Quomodo etiam sacerdotes omne sacrificium in Sabbato faciunt? Quomodo item sol, et luna et astra definitum cursum etiam in Sabbato conficiunt?

XIV. De signi impressione.

David, « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine ⁵². » Et rursus, « Fac mecum signum in bono, et videant qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me ⁵³. » Et rursus, « Dedisti metuentibus te

⁴⁵ Psal. xlix, 13. ⁴⁶ ibid. 9. ⁴⁷ ibid. 14. ⁴⁸ Amos v, 21-23. ⁴⁹ Malach. i, 10, 11. ⁵⁰ Exod. xx, 10-
⁵¹ Jos. vi, 10. ⁵² Psal. lv, 7. ⁵³ Psal. lxxxv, 17.

(95) Codex recentior et alius Siphani, δικαιοσύνη, ut videatur locus esse Psalmi iv, 6.

(96) Quæ semicirculis includuntur librarii, ut patet, errore deerant in Siphani codice, nec etiam habentur in recentiori Vaticano, licet in utroque codice quædam ex his loco non suo inserantur.

(97) In editione LXX Interpretum additur vox, θυσίας, quæ tamen non habetur nec apud Justinum in *Dialogo cum Tryphone* pag. 258, nec apud Tertullianum, qui in lib. v *Adv. Marcionem* habet, *Non odorabor in frequentibus vestris*.

(98) Siphani codex et Vaticanus recentior, σωτηρίους ἐπιφανείας αὐτῶν· postrema vox videtur esse librarii error. Priorem vocem habet etiam vulgata LXX Interpretum editio; sed alii codices et D. Heie-

ronymus, ut scite Nobilius advertit, habent σωτηρίου, quibus addendus est Justinus modo laudatus.

(99) Quæ semicirculis includuntur non habentur in recentiori Vaticano, nec apud Siphani.

(1) In Romana LXX Interpretum editione est, προσάγεται· sed apud Justinum in *Dialogo cum Tryphone*, pag. 246, legitur, θυσία προσφέρεται· verum inferius pag. 260 cum Nysseno legit θυμίαμα προσφέρεται. Cyprianus lib. i *Adv. Jud.*, c. 46: *Οδοὶς incensi offeruntur*.

(2) Codex antiquior, παῦσαι.

(3) Idem codex, πενομένου ἐκ γῆς Αἰγύπτου.

(4) Codex Vaticanus antiquior, Δαβὶδ πρῶτος, Ἐσημειώθη.]

significationem, ut fugiant a facie arcus ⁵⁵. « Ezechiel, « Fili hominis, transi mediam Jerusalem, et da signum super frontes virorum gementium, et dolentium super iniquitatibus, quae sunt in medio ipsorum ⁵⁵. » Et rursus, « Sex viri veniebant a porta excelsa, quae respicit ad aquilonem, et uniuscujusque securis in manu ejus. Audientes, ite in civitatem, et percutite, et non parcite oculis vestris, et non miseremini; senem, et adolescentem, et virginem, et parvulos, et mulieres interficite ad interuiccionem. Super omnes autem, super quos est signum meum, ne appropinquetis ⁵⁶. » Sacrificia autem illis facienda praescipit, non quod Deus sacrificiis holocaustisque indigeret, sed quia cum Levitica tribus sortem in promissionis terra non haberet, quippe quod ipse Deus sors ejus erat, hanc eis alimenta sibi comparandi rationem tribuit; volebat enim eos qui sacerdotio fungerentur, labore manuum, negotiatione alisque fraudulentis artibus ali.

XV. De Evangelio.

David, « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa ⁵⁷. » Et rursus, « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem ⁵⁸! »

XVI. De incredulitate Judaeorum, et Ecclesiarum gentium.

Isaias Dei nomine, « Neque nosti, neque scisti, neque a principio aperui aures tuas; noveram enim quoniam praevaticans praevaticaberis ⁵⁹. » Et rursus, « Magnum nomen ejus in gentibus, et in omni loco incensum offertur nomini meo, et sacrificium mundum ⁶⁰. » Michaeas, « Et erit in novissimis dierum manifestus mons Domini, praeparatus super vertices montium, et elevabitur super colles; et festinant ad eum populi, et ibunt gentes multae, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob; et illuminabunt nos viis ejus, quia de Sion exiet lex, et verbum Domini de Jerusalem ⁶¹. » Jeremias, « Et dixit Dominus ad me; Ecce dedi verba mea in os tuum; ecce constitui te hodie super gentes et super reges, ut eradicet, et detranctes, et disperdas, et reardifices et plantes ⁶². » Si haec de Jeremia dicta sunt, ecquae regna iste everit, aut quas gentes perdidit? Verum de Do-

αφοθυμένοις σε σημαίωσιν, τοῦ φυγεῖν ἀπὸ προσώπου τούτου. » Ἐζεκιήλ, « Υἱὸς ἀνθρώπου, διέλθε μέσσω τῆν Ἱερουσαλήμ, καὶ δὸς τὸ σημεῖον ἐπὶ τὰ μέτωπα (5) τῶν ἀνθρώπων, τῶν στεναζόντων, καὶ κατωδυνωμένων ἐπὶ ταῖς ἀδικίαις, ταῖς γινομέναις ἐν μέσσω αὐτῶν. » Καὶ πάλιν, « Ἐξ ἄνδρες ἤρχοντο ἀπὸ τῆς πύλης τῆς βλεπούσης πρὸς βορρᾶν, καὶ ἐκάστη ἡ πέλυξ ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ (6) ἀκούοντες (7) πορεύσθε εἰς τὴν πόλιν, καὶ κόπτετε, καὶ μὴ φείσασθε τὰς ὀφθαλμοὺς ὑμῶν, καὶ μὴ ἐλεήσητε· πρεσβύτερον, καὶ νεανίσκον, καὶ παρθένον (8), καὶ νῆπια, καὶ γυναῖκας ἀποκτείνετε (9) εἰς ἐξάλειψιν ἐπὶ δὲ πάντας. ἐφ' οὓς ἐστὶ τὸ σημεῖόν μου, μὴ ἐγγίσγητε. » Περί δὲ τοῦ θύειν αὐτοὺς εἰρηται, οὐχ ὅτι ὁ Θεὸς εἰδεῖτο θυσιαῶν, ἢ ὀλοκαυτωμάτων, ἀλλ' ἐπειδὴ ἡ Λευϊτικὴ φωνὴ οὐκ εἶχε κλήρον ἐν τῇ γῆ τῆς ἐπαγγελίας. ὅτι αὐτὸς ὁ Θεὸς κληρὸν αὐτῆς, ταύτην ἔδωκεν αὐτοῖς εἰς τὸ τρέφεσθαι πρόφασιν· οὐκ ἐβούλετο γὰρ αὐτοὺς ἱερατεύοντας, ἀπὸ πόνου καὶ πραγματείας, ἦγον καπιλασίας, τρέφεσθαι.